fábrica ou conforme devidamente autorizado pelo órgão competente. 

§2º - Os procedimentos de medição seguem o estabelecido pela ABNT em 
sua NBR 9.714/1999 e suas atualizações. 

§3º - O descumprimento do disposto nesta Lei acarretará as seguintes 
penalidades ao proprietário do veículo: 

I - Multa de R$ 706,00 (setecentos e seis reais) no caso de infração 
cometida das 8h às 20h; 

II- Multa de RS 1.412,00 (hum mil quatrocentos e doze reais) no caso de 
infração cometida das 20h às 7h; 

III - No caso de flagrante de infração próximo a hospitais ou outras 
instituições de saúde consideradas mais vulneráveis a ruídos, a multa estabelecida 
nesta lei será aplicada em dobro." 

Art.